
20 DIÁRIO OFICIAL Nº 33609 Quinta-feira, 03 DE MAIO DE 2018 

PORTARIA N° 143 DE 23 DE ABRIL DE 2018.
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pela PORTARIA N°.517 DE 26 de Dezembro de 2017, publicada 
no DOE-PARÁ nº 33.527, de 28 de Dezembro de 2017.
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro 
de 2013,
RESOLVE:
DESIGNAR, a Servidor a Carla Vidal de Almeida ( matricula n° 
54197107/1)  para acompanhar e f scalizar o seguinte contrato:
CONTRATO Nº 76/2018 - BIOCATH COMÉRCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA
OBJETO: O presente contrato tem por objeto o comodato de 
Medidores a serem utilizados pela COMODATÁRIA por um 
período de 12 (doze) meses.
PROCESSO: nº 133722/2018
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Participante da Ata n°003/2018 
Pregão eletrônico  SRP 008/2017-SEAD/DGL
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
DIRETORA PRESIDENTE– FHCGV

Protocolo: 307519
PORTARIA N° 151 DE 27 DE ABRIL DE 2018.
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto Governamental datado de 27 de janeiro 
de 2012, publicado no DOE PARÁ nº 32.087, de 30 de janeiro 
de 2012,
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro 
de 2013,
RESOLVE DESIGNAR a Servidora Cláudia Dzimidas Haber 
(matrícula nº 54187974/2), para acompanhar e f scalizar os 
seguintes contratos:
CONTRATO Nº 83/2018 – CARDIOVASC PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA
CONTRATO Nº 84/2018 – PROTECH MEDICAL COMÉRCIO DE 
PRODUTOS MÉDICOS LTDA – EPP
OBJETO: Aquisição de OPME’S para realização de procedimento 
de Paciente do SUS (GEILA DE MELO) na Fundação Pública 
Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV).
VIGÊNCIA: Início em 27/04/2018 e término em 23/10/2018
PROCESSO: 156035/2018
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação nº 10/2018.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
DRª. ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Diretora-Presidente-FPEHCGV

Protocolo: 307603
Contrato: 83/2018
Objeto: aquisição de OPME para realização de procedimento 
em paciente do SUS em paciente da Fundação Publica Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna
Valor: R$ 450,00 (QUATROCENTOS E CINQUENTA REAIS)
Data de Assinatura: 27 / 04 / 2018
Vigência: 27/ 04 / 2018 A 23/10/2018
Dispensa: 10/2018
Orçamento: 2018
Programa  de  Trabalho:64.8288 e/ou 90.8288,
Natureza da Despesa: 33.90.30
Fonte do Recurso: 0269 e/ou 0103
Origem do Recurso: Estadual 
Contratado
Nome: PROTECH MEDICAL COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS 
LTDA – EPP
Endereço:AVENIDA CONSELHEIRO FURTADO Nº 2391 SALA 607 
– BAIRRO – CREMAÇÃO
Belem - Pará - CEP:66040-100
E-mail: mamed.protech@hotmail.com
Ordenador: ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 307602

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20/2018/FHCGV
Ata de Registro de Preços decorrente do Pregão Eletrônico para 
Registro de Preços nº20/2018/FHCGV, Processo nº 182515/2017 
homologado pela Diretora Presidente da Fundação Pública 
Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, em 18/04/2018
OBJETO: Aquisição eventual de Medicamentos de Uso Geral – 
Multidoses, para atender a necessidade de 12 meses nas clínicas, 
unidades de terapia intensiva, ambulatório, centro cirúrgico e 
obstétrico da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna (FHCGV),
VIGÊNCIA: 25/04/2018 a 24/04/2019.
EMPRESA: DINÂMICA PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, 
pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob Nº 
12.544.921/0001-02, Inscrição Estadual nº 15.311.918-7, com 
sede na Av. Alcindo Cacela nº 1264, Edifício Empire Center 
Sala 806 e 807 na Cidade de Belém no Estado do Pará, CEP nº 
660.652-267

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA FABRICANTE APRES. QUANT. Valor
Unitário

Valor total
estimado

37

Ácido Ioxáglico 
19,65 g + 

Ácido Ioxáglico 
Meglumínico 39,3 

g ou análogo

GUERBET GUERBET Fr 50ml 2500 R$ 65,00 R$ 162.500,00

38

Iobitridol Aquoso 
a 65,81% c/ teor 
de Iodo 300 mg/
ml ou análogo

GUERBET GUERBET Fr 50ml 3000 R$ 48,00 R$ 144.000,00

39

Megluminae 
Ioxitalamato + 

Sódio Ioxitalamato 
ou análogo

GUERBET GUERBET Fr 100ml 2500 R$ 66,38 R$ 165.950,00

 R$ 472.450,00

O valor global estimado desta Ata é de R$ 472.500,00 
(QUATROCENTOS E SETENTA E DOIS MIL E QUINHENTOS 
REAIS).
Dra. Ana Lydia Lédo de Castro Ribeiro Cabeça
 ORDENADORA RESPONSÁVEL.

Protocolo: 307520
Contrato de comodato: n° 77/2018
Exercício: 2018.
Classif cação do Objeto: Outros.
Objeto: O presente contrato tem por objeto o comodato 01 
(uma) Máquina de Perfusão para Circulação Extracorpórea  com 
seus respectivos acessórios (blende suporte , módulo e suporte 
de cardioplegia) a serem utilizados pela COMODATÁRIA por um 
período de 12 (doze) meses.
Data Assinatura: 23/04/2018.
Vigência: 24/04/2018 a 23/04/2019.
Participante na ATA N003/2018 PE SRP 008/2017 SEAD/DGL
Contratado: BIOCATH COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA
Endereço: Rua Soares de Avellar, 134 – Vila Guarani
CEP: 04.306-020
Telefone: (11) 5070-3670
Ordenadora: ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA.

Protocolo: 307514
Contrato: 83/2018
Objeto: Aquisição de OPME para realização de procedimento 
em paciente do SUS em paciente da Fundação Publica Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna
Valor: R$ 14.000,00 (QUATORZE MIL REAIS)
Data de Assinatura: 27 / 04/ 2018
Vigência: 27 /04/2018 A 23/10/2018
Dispensa: 10/2018
Orçamento: 2018
Programa  de  Trabalho:64.8288 e/ou 90.8288,
Natureza da Despesa: 33.90.30
Fonte do Recurso: 0269 e/ou 0103
Origem do Recurso: Estadual 
Contratado
Nome: CARDIOVASC PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
Endereço:AV. SENADOR LEMOS 435 – EDIFÍCIO VILLAGE 
BOULEVARD SALA 601 – UMARIZAL
Belem - Pará - CEP:66.050-000
E-mail: comercial@cardiovasc.net
Ordenador: ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 307210
Contrato de comodato: n° 76/2018
Exercício: 2018.
Classif cação do Objeto: Outros.
Objeto: O presente contrato tem por objeto o comodato de 
Medidores a serem utilizados pela COMODATÁRIA por um 
período de 12 (doze) meses.
Data Assinatura: 23/04/2018.
Vigência: 24/04/2018 a 23/04/2019.
Participante na ATA N003/2018 PE SRP 008/2017 SEAD/DGL
Contratado: BIOCATH COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA
Endereço: Rua Soares de Avellar, 134 – Vila Guarani
CEP: 04.306-020
Telefone: (11) 5070-3670
Ordenadora: ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA.

Protocolo: 307513

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 2°
Data da assinatura: 23/04/2018
Vigência: 26/04/2018 A 25/04/2019.
Classif cação do Objeto: Outros
Justif cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto a 
prorrogação da vigência do contrato n°049/2016, na forma da 
sua CLÁUSULA VII – DA VIGÊNCIA E ALTERAÇÕES.
Contrato: 049/2016
Exercício: 2018

Contratado: NORTEFLOW ENGENHARIA CLÍNICA LTDA-EPP
Endereço: Trav. Humaita n°1850
Cep: 66.093-046
Telefone: 91-3250-5920
Ordenadora: ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 307494

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 87/
FHCGV/2017
OBJETO: A presente licitação tem por objeto o Registro de 
Preços para aquisição eventual de Medicamentos de Uso Geral 
– Injetáveis cancelados no Pregão Eletrônico n° 96/2016, para 
atender a necessidade de 12 meses nas clínicas, unidades de 
terapia intensiva, ambulatório, centro cirúrgico e obstétrico da 
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna 
(FHCGV).
EMPRESA(S) VENCEDORA(S):

ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANT VALOR 
UNITÁRIO VENCEDOR

1.        Ácido Epsilon Aminocapróico 1g 1.500 CANCELADO NA ACEITAÇÃO
2.        Albumina humana 20% E.V. 600 R$ 140,00 F. CARDOSO E CIA LTDA

3.        Alteplase 100mg 8 CANCELADO POR INEXISTÊNCIA DE 
PROPOSTA

4.        Aminof lina 24mg/ml 200 R$ 0,90 F. CARDOSO E CIA LTDA

5.        Amiodarona (cloridrato) 50mg/ml 8.500 R$ 1,95 COMERCIAL VALFARMA 
LTDA

6.        Atropina (sulfato) 0,25mg/ml 11.000 R$ 0,33 COMERCIAL VALFARMA 
LTDA

7.        Azul de Metileno 1% I.V. 250 R$ 7,90 HEALTH TECH FARMACIA 
DE MANIPULAÇÃO LTDA

8.        
Betametasona (acetato) 3mg/ml + 
Betametasona (fosfato dissódico) 

3mg/ml
300 R$ 8,50

M.M LOBATO COMERCIO 
E REPRESENTAÇÕES 

LTDA
9.        Bromoprida 5mg/ml 25.000 R$ 0,81 F. CARDOSO E CIA LTDA

10.     Cetoprofeno I.V. 100mg pó liof lizado 6.500 R$ 2,45
CRISTÁLIA 

PRODUTOS QUIMICOS 
FARMACEUTICOS LTDA

11.     Ciclofosfamida 1g pó liof lizado 30 R$ 40,71

CENTRAL 
DISTRIBUIDORA 

DE MEDICAMENTOS 
LTDA - ME

12.     Clonidina 150mcg/ml 200 R$ 6,62
CRISTÁLIA 

PRODUTOS QUIMICOS 
FARMACEUTICOS LTDA

13.     Diclofenaco sódico 75mg 400 R$ 0,70 F. CARDOSO E CIA 
LTDA

14.     Enoxaparina 80mg 3.000 R$ 34,98 ELFA MEDICAMENTOS 
LTDA

15.     Ergometrina (maleato) 0,2mg/ml 200 R$ 1,95
M.M LOBATO COMERCIO 

E REPRESENTAÇÕES 
LTDA

16.     Escopolamina (butilbrometo) 
20mg/ml 5.000 R$ 1,15 F. CARDOSO E CIA LTDA

17.     Esmolol 10mg/ml 150 R$ 48,57
CRISTÁLIA 

PRODUTOS QUIMICOS 
FARMACEUTICOS LTDA

18.     Estreptoquinase 1.500.000UI 4 CANCELADO POR INEXISTÊNCIA DE 
PROPOSTA

19.     Etilefrina (cloridrato) 10mg/ml 100 CANCELADO NA ACEITAÇÃO

20.     Hidralazina (cloridrato) 20mg/ml 300 R$ 4,26
CRISTÁLIA 

PRODUTOS QUIMICOS 
FARMACEUTICOS LTDA

21.     Hidrocortizona 100mg (succinato 
sódico) pó liof lizado 10.000 R$ 2,60

PROMEFARMA 
REPRESENTAÇÕES 
COMERCIAIS LTDA

22.     Hidrocortizona 500mg (succinato 
sódico) pó liof lizado 4.200 R$ 5,50

PROMEFARMA 
REPRESENTAÇÕES 
COMERCIAIS LTDA

23.     Hidroxido de ferro III (sacarato) 
100mg/5ml EV 500 CANCELADO NA ACEITAÇÃO

24.     Isossorbida (mononitrato) 10mg/ml 2.500 R$ 1,98 COMERCIAL VALFARMA 
LTDA

25.     Lanatosídeo/ Deslanosideo C - 
0,2mg/ml 3.500 R$ 1,95

M.M LOBATO COMERCIO 
E REPRESENTAÇÕES 

LTDA

26.     Metilpredinisolona 125mg (succinato 
sódico) pó liof lizado 550 R$ 8,10 F. CARDOSO E CIA LTDA

27.     Metilpredinisolona 500mg (succinato 
sódico) pó liof lizado 400 R$ 17,25

PROMEFARMA 
REPRESENTAÇÕES 
COMERCIAIS LTDA

28.     Metoclopramida (cloridrato) 5mg/ml 3.000 R$ 0,35 COMERCIAL VALFARMA 
LTDA

29.     Milrinona (lactato) 1mg/ml 1.600 CANCELADO POR INEXISTÊNCIA DE 
PROPOSTA

30.     N-Acetilcisteina 10% 2.500 R$ 2,00

MUNDIFARMA 
DISTRIBUIDORA 
DE PRODUTOS 

FARMACEUTICOS E HO


